

Konsolidierte Erfolgsrechnung

	01.01.-30.06.2020 ungeprüft	01.01.-30.06.2019 ungeprüft
TCHF		
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	836'323	1'003'534
Aktivierete Eigenleistungen	3'962	2'533
Bestandesänderungen Kundenaufträge	1'107	4'482
Übriger betrieblicher Ertrag	1'234	7'621
Gesamtleistung	842'626	1'018'170
Ergebnis Assoziierte und Gemeinschaftsunternehmen	-697	-59
Energiebeschaffung	-658'948	-836'113
Konzessionsrechtliche Abgaben	-9'336	-9'001
Personalaufwand	-34'379	-37'062
Material und Fremdleistungen	-18'925	-22'886
Übriger betrieblicher Aufwand	-27'170	-31'740
Ergebnis vor Zinsen, Ertragssteuern und Abschreibungen (EBITDA)	93'171	81'309
Abschreibungen und Wertanpassungen auf Sachanlagen	-23'723	-23'734
Abschreibungen und Wertanpassungen auf immaterielle Anlagen	-1'384	-1'377
Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern (EBIT)	68'064	56'198
Finanzertrag	5'632	10'989
Finanzaufwand	-15'724	-14'517
Ergebnis vor Ertragssteuern	57'972	52'670
Ertragssteuern	-17'164	-3'452
Gruppenergebnis	40'808	49'218
Anteil Aktionäre von Repower am Gruppenergebnis	38'565	45'659
Anteil der Minderheiten am Gruppenergebnis	2'243	3'559
Anteil Aktionäre von Repower am Gruppenergebnis je Namenaktie (in CHF) *	5,22	6,18
Durchschnittlich ausstehende Namenaktien (Anzahl)	7'390'753	7'390'489

* Das unverwässerte Gruppenergebnis wird auf der Basis des gewichteten durchschnittlichen Aktienbestandes ermittelt. Es bestehen keine Tatbestände, die zu einer Verwässerung des Gruppenergebnisses je Aktie führen.

Konsolidierte Bilanz

	30.06.2020 ungeprüft	31.12.2019
TCHF		
Aktiven		
Sachanlagen	861'150	809'039
Immaterielle Anlagen	13'008	12'657
Beteiligungen an Assoziierten und Gemeinschaftsunternehmen	5'897	6'450
Finanzanlagen	73'046	36'024
Aktive latente Ertragssteuern	34'587	34'600
Anlagevermögen	987'688	898'770
Vorräte	15'182	16'692
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	50'975	54'994
Sonstige Forderungen	52'731	37'352
Aktive Rechnungsabgrenzungen	245'390	306'408
Wertschriften	74'179	107'562
Positive Wiederbeschaffungswerte Held for Trading-Positionen	77'602	86'691
Flüssige Mittel	318'937	367'131
Umlaufvermögen	834'996	976'830
Total Aktiven	1'822'684	1'875'600

	30.06.2020 ungeprüft	31.12.2019
TCHF		
Passiven		
Aktienkapital	7'391	7'391
Eigene Titel	-23	-16
Kapitalreserven	179'843	198'320
Gewinnreserven (einschliesslich Gruppenergebnis)	600'090	561'525
Kumulierte Umrechnungsdifferenzen	-4'484	-2'437
Eigenkapital ohne Minderheiten	782'817	764'783
Minderheiten	80'034	79'705
Eigenkapital	862'851	844'488
Langfristige Rückstellungen	19'241	11'032
Passive latente Ertragssteuern	25'182	22'209
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	364'769	435'347
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	110'129	61'773
Langfristiges Fremdkapital	519'321	530'361
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	41'274	17'719
Negative Wiederbeschaffungswerte Held for Trading-Positionen	67'864	64'000
Kurzfristige Rückstellungen	945	841
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	61'416	77'984
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	33'629	23'155
Passive Rechnungsabgrenzungen	235'384	317'052
Kurzfristiges Fremdkapital	440'512	500'751
Fremdkapital	959'833	1'031'112
Total Passiven	1'822'684	1'875'600

Konsolidierte Geldflussrechnung

	01.01.-30.06.2020 ungeprüft	01.01.-30.06.2019 ungeprüft Restated*
TCHF		
Gruppenergebnis	40'808	49'218
Ertragssteuern	17'164	3'452
Ergebnis Assoziierte und Gemeinschaftsunternehmen	697	59
Dividenden von Assoziierten und Gemeinschaftsunternehmen	426	5
Finanzerfolg	10'092	3'528
Abschreibungen und Wertanpassungen auf Sachanlagen und immaterielle Anlagen	25'107	25'111
Buchergebnisse aus dem Abgang von Sach- und immateriellen Anlagen	142	988
Veränderung der langfristigen Rückstellungen (ohne Verzinsung)	8'402	410
Veränderung der Wiederbeschaffungswerte Held for Trading-Positionen	12'933	-7'223
Übrige nicht liquiditätswirksame Erträge und Aufwände	-1'289	-1'159
Übrige Finanzausgaben /-einnahmen	4'713	314
Funds from Operations (FFO)	119'195	74'703
Veränderungen		
Vorräte	1'342	25'130
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3'786	6'167
Sonstige Forderungen (ohne laufende Steuern)	-16'691	-12'884
Aktive Rechnungsabgrenzungen	57'807	20'228
Kurzfristige Rückstellungen	82	261
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-17'632	-10'425
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (ohne Steuern)	-892	-1'783
Passive Rechnungsabgrenzung	-78'596	7'354
Bezahlte Ertragssteuern	-4'167	-1'057
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	64'234	107'694

	01.01.-30.06.2020 ungeprüft	01.01.-30.06.2019 ungeprüft Restated*
TCHF		
Investitionen in Sachanlagen	-18'923	-18'503
Desinvestitionen von Sachanlagevermögen	76	47
Investitionen in kurz- und langfristige Finanzanlagen	-55'039	-26'464
Desinvestitionen von kurz- und langfristigen Finanzanlagen	47'308	23'915
Investitionen in immateriellen Anlagen	-1'882	-2'089
Auszahlung für Investitionen in vollkonsolidierte Gesellschaften (abzüglich übernommener flüssiger Mittel)	-33'168	-
Auszahlung für Investitionen in Assoziierte und Gemeinschaftsunternehmen	-428	-
Erhaltene Dividenden Dritter	3	3
Erhaltene Zinsen	941	256
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-61'112	-22'835
Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	10'739	8'237
Rückzahlung von Finanzverbindlichkeiten	-33'240	-11'607
Dividendenzahlung	-19'448	-4'873
Kauf/Verkauf eigener Titel	-7	-
Kauf/Verkauf von Minderheiten	-	-6
Bezahlte Zinsen	-4'694	-4'158
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-46'650	-12'407
Umrechnungsdifferenzen	-4'666	-2'148
Veränderung der flüssigen Mittel	-48'194	70'304
Flüssige Mittel per 1. Januar	367'131	316'314
Flüssige Mittel per 30. Juni	318'937	386'618

*) Aufgrund einer Fehlerkorrektur wurden die Vorjahresbeträge rückwirkend angepasst (siehe «Konsolidierte Jahresrechnung der Repower Gruppe per 31. Dezember 2019, Anmerkung 2 – Korrektur Ausweisfehler»).

Der Funds from Operations (FFO) ist definiert als Geldfluss vor Veränderung des Nettoumlaufvermögens und gezahlten Ertragssteuern. Im Vergleich zum ersten Halbjahr 2019 konnte der FFO in der Berichtsperiode deutlich gesteigert werden. Dies hängt primär mit dem im Vergleich zum Vorjahr deutlich höheren um nicht zahlungswirksame Effekte korrigierten operativen Ergebnis zusammen. Inklusiv der Effekte durch die Veränderung des Nettoumlaufvermögens resultiert hingegen ein unter Vorjahr liegender Geldfluss aus Geschäftstätigkeit. Dafür verantwortlich sind u.a. einmalige Optimierungen des Nettoumlaufvermögens per Ende Vorjahr mit gegenteiligem Effekt im Geschäftsjahr 2020, die verzögerte Begleichung von Kundenrechnungen im Zusammenhang mit COVID-19, der Abbau von Verbindlichkeiten, tiefere Marktpreise sowie deutlich höhere Zahlungen für Ertragssteuern.

Veränderungen des konsolidierten Eigenkapitals

	Aktien- kapital	Eigene Titel	Kapital- reserven	Gewinn- reserven	Kumulierte Umrechnungs- differenzen	Eigenkapital ohne Minderheiten	Minderheiten	Total Eigenkapital
TCHF								
Eigenkapital per 1. Januar								
2019	7'391	-22	202'008	515'174	1'408	725'959	80'983	806'942
Gruppenergebnis der Periode				45'659		45'659	3'559	49'218
Umrechnungsdifferenzen					-1'905	-1'905	-773	-2'678
Dividende (ohne eigene Titel)			-3'695			-3'695	-1'178	-4'873
Kauf / Verkauf eigener Titel		-1	1			-		-
Kauf / Verkauf von Minderheiten				-70	1	-69	63	-6
Eigenkapital per 30. Juni								
2019 ungeprüft	7'391	-23	198'314	560'763	-496	765'949	82'654	848'603
Eigenkapital per 1. Januar								
2020	7'391	-16	198'320	561'525	-2'437	764'783	79'705	844'488
Gruppenergebnis der Periode				38'565		38'565	2'243	40'808
Umrechnungs- differenzen					-2'047	-2'047	-943	-2'990
Dividende (ohne eigene Titel)			-18'477			-18'477	-971	-19'448
Kauf / Verkauf eigener Titel		-7				-7		-7
Eigenkapital per 30. Juni								
2020 ungeprüft	7'391	-23	179'843	600'090	-4'484	782'817	80'034	862'851

Anhang zur konsolidierten Halbjahresrechnung

1 BEWERTUNGS- UND BILANZIERUNGSMETHODEN

Allgemeine Angaben

Die vorliegende konsolidierte Halbjahresrechnung umfasst den nicht geprüften Halbjahresabschluss für die am 30. Juni 2020 abgelaufenen sechs Monate. Dieser Zwischenbericht wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 31 «Ergänzende Fachempfehlung für kotierte Unternehmen» in einer verkürzten Form erstellt und sollte daher im Zusammenhang mit der konsolidierten Jahresrechnung per 31. Dezember 2019 gelesen werden.

Rundungen können in Einzelfällen dazu führen, dass sich Werte in diesem Bericht nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren und Prozentangaben sich nicht aus den dargestellten Werten ergeben.

Bezahlte Dividenden

Die Dividendenzahlung für das Geschäftsjahr 2019 wurde durch die Generalversammlung am 20. Mai 2020 beschlossen.

	01.01.-30.06.2020	01.01.-30.06.2019
CHF		
Beschlossene und bezahlte Dividende je Namenaktie	2,50	0,50
Beschlossene Dividende	18'477'420	3'695'484
Bezahlte Dividende (ohne eigene Titel)	18'476'778	3'695'334

Währungen

Zur Umrechnung der Erfolgs- und Bilanzzahlen in CHF wurden folgende Wechselkurse angewendet:

Währung	Einheit	Stichtagskurs		Durchschnittskurs	
		30.06.2020	31.12.2019	01.01.-30.06.2020	01.01.-30.06.2019
EUR	1	1,06510	1,08540	1,06416	1,12958

2 SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

	Markt Schweiz	Markt Italien	Übrige Segmente und Aktivitäten	Konzern
TCHF				
30.06.2020 ungeprüft				
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	299'888	536'657	-222	836'323
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	302'880	532'158	1'285	836'323
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen zwischen Segmenten	-2'992	4'499	-1'507	-
Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern (EBIT)	18'157	55'892	-5'985	68'064

	Markt Schweiz	Markt Italien	Übrige Segmente und Aktivitäten	Konzern
TCHF				
30.06.2019 ungeprüft				
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	323'916	683'915	-4'297	1'003'534
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	329'875	673'633	26	1'003'534
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen zwischen Segmenten	-5'959	10'282	-4'323	-
Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern (EBIT)	19'967	40'131	-3'900	56'198

Die Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen enthalten auch die Gewinne und Verluste (realisierte und unrealisierte) aus Handelstransaktionen. Je nach Partei und Geschäfte werden die Erlöse in anderen Positionen ausgewiesen. Die obige Abbildung pro Segmente stellt kein vollständiges Handelsaktivitätsbild dar.

3 ERLÄUTERUNGEN ZUR KONSOLIDIERTEN JAHRESRECHNUNG

Veränderung des Konsolidierungskreises

Am 30. Januar 2020 gründeten Repower und weitere Partner die EVUtion AG mit dem Ziel, innovative Produkte und Dienstleistungen für Energieversorger zu entwickeln und zu vertreiben. Der Erstansatz der Beteiligung beträgt TCHF 428. Repower hält 42,75% an der Gesellschaft und bilanziert diese als assoziierte Gesellschaft zum anteiligen Eigenkapital.

Repower Renewable erwarb im ersten Halbjahr 2020 weitere zwölf Photovoltaikanlagen mit einer installierten Leistung von insgesamt 14 MW, indem sie am 6. März 2020 die SOLIS S.R.L. gründete, welche wiederum die ENERGEIA CODROIPO S.R.L und ENERGEIA VARMO S.R.L. am 30. April 2020 sowie die ENERGEIA TRE S.R.L. am 18. Juni 2020 mit ihren bestehenden Anlagen in Italien kaufte.

Die nachstehende Tabelle fasst die wesentlichen verbuchten Beträge an erworbenen Vermögenswerten und übernommenen Schulden sowie die Kaufpreise der drei Gesellschaften zusammen:

	Gesamtsumme
TCHF	
Sachanlagen	61'416
Finanzanlagen und Wertschriften	265
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	583
Sonstige Forderungen	2'444
Aktive Rechnungsabgrenzungen	1'505
Flüssige Mittel	2'740
Kurz- und langfristige Rückstellungen	-35
Passive latente Ertragssteuern	-3'469
Kurz- und langfristige Finanzverbindlichkeiten	-26'721
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-1'496
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	-579
Passive Rechnungsabgrenzungen	-745
Total Nettovermögen	35'908
Zahlung	35'908
Erworbene flüssige Mittel	-2'740
Geldabfluss aus der Akquisition	33'168

Die dargestellten Salden beinhalten Schätzungen, bei denen die Einflussfaktoren zum Erwerbsstichtag möglicherweise nicht vollständig bekannt sind. Die erstmalige Bilanzierung des Erwerbs erfolgte zum Ende des ersten Halbjahres mittels provisorischer Werte. Wenn sich neue Informationen über Fakten und Umstände ergeben, die zum Erwerbszeitpunkt bestanden, kann dies zur Anpassung der provisorischen Werte und zur Erfassung zusätzlicher Vermögenswerte und Schulden innerhalb des Bewertungszeitraums führen.

Wesentliche Ereignisse und Geschäftsvorfälle

Per 1. Januar 2020 erfolgte die Übertragung der Prättigauer Kraftwerksanlagen mitsamt Konzessionen von der Repower AG auf die Repartner Produktions AG. Im Zusammenhang mit dieser Transaktion haben die Minderheitsaktionäre der Repartner Produktions AG ihre Aktionärsdarlehen in Höhe von TCHF 49'176 an die Repower AG abgetreten. Diese Abtretung wird als erhaltene Anzahlung auf Energielieferungen angesehen, welche unter den lang- und kurzfristigen sonstigen Verbindlichkeiten ausgewiesen wird. Die Vorauszahlung wird während der verbleibenden Konzessionsdauer von 66 Jahren linear über die Erfolgsrechnungsposition «Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen» im Segment «Markt Schweiz» ertragswirksam aufgelöst. Im ersten Halbjahr wurde ein Ertrag in Höhe von TCHF 373 erfasst.

Die Eidgenössische Elektrizitätskommission ElCom hat eine Verfügung zur Nachdeklaration der Betriebs- und Kapitalkosten der 150 kV-Zubringerleitung Robbia – Campocologno für die Tarifjahre 2009 bis 2012 erlassen. Im ersten Halbjahr 2020 erhielt Repower die nachdeklarierten anrechenbaren Netzkosten inklusive Verzinsung der Deckungsdifferenzen in Höhe von TCHF 7'343, welche unter den Nettoerlösen aus Lieferungen und Leistungen im Segment «Markt Schweiz» ausgewiesen sind.

Für den 2018 erlittenen Betriebsausfall des Kraftwerks Teverola erhielt Repower im ersten Halbjahr 2019 eine Erstattung aus der bestehenden Betriebsausfallversicherung in Höhe von TCHF 6'425, welche im Vorjahresvergleichszeitraum unter den übrigen betrieblichen Erträgen ausgewiesen ist.

Im ersten Halbjahr 2020 haben insbesondere die Anlaufverluste der EVU lution AG zum negativen «Ergebnis Assoziierte und Gemeinschaftsunternehmen» beigetragen.

Für erkennbare Verluste aus Beschaffungsverträgen über Herkunftsnachweise und über Transportkapazitäten für Gas wurden im ersten Halbjahr 2020 Rückstellungen in Höhe von TCHF 7'508 gebildet. Die Aufwände aus der Rückstellungsbildung in Höhe von TCHF 4'404 für belastende Beschaffungsverträge über Herkunftsnachweise im Segment «Markt Schweiz» sowie der Rückstellungsbildung in Höhe von TCHF 3'104 für einen belastenden Beschaffungsvertrag über Transportkapazitäten für Gas im Segment «Markt Italien» sind unter der Energiebeschaffung erfasst.

Die Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen stiegen aufgrund höherer überfälliger Forderungen während der Corona-Pandemie gegenüber dem Vorjahresende von TCHF 12'239 auf TCHF 15'654. Die unter dem übrigen Aufwand ausgewiesenen «Wertberichtigungen Forderungen» betragen TCHF 4'191 (Vorjahresvergleichsperiode: TCHF 1'545) und betreffen im Wesentlichen das Segment «Markt Italien».

Die per 31. Dezember 2019 unter den Finanzanlagen ausgewiesene Beteiligung an der tiko Energy Solutions AG in Höhe von TCHF 2'813 wurde im ersten Halbjahr 2020 über den Finanzaufwand vollständig wertgemindert. Im Vorjahresvergleichszeitraum wurden Wertberichtigungen auf Beteiligung und Darlehensforderung gegenüber der Gesellschaft in Höhe von TCHF 6'481 über den Finanzertrag aufgelöst.

Der Anstieg der Ertragssteuern im Vergleich zur Vorjahresvergleichsperiode resultiert im Wesentlichen aus diesjährigen höheren Ergebnissen aus Italien und aus der Nutzung steuerlicher Verlustvorträge im Vorjahr, welche mittlerweile durch die erfolgte Verrechnung verbraucht wurden.

2020 wurden die im Vorjahr unter den Finanzverbindlichkeiten ausgewiesenen Zinssatzswaps durch Zahlung in Höhe von TCHF 14'091 aufgelöst. Der Geldabfluss ist in der Linie «Rückzahlung von Finanzverbindlichkeiten» in der konsolidierten Geldflussrechnung enthalten.

4 EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Im Juli 2020 hat der Verwaltungsrat der Repower AG Lorenzo Trezzini als neuen CFO der Unternehmung gewählt.

Die konsolidierte Halbjahresrechnung wurde vom Verwaltungsrat am 13. August 2020 genehmigt.